
 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 823, de 20 de dezembro de 2023 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a 

solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras: Cultura, Educação e 

Linguagens - PPGCEL, conforme consta no Processo SEI nº. 072.7460.2023.0038620-86,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º REPUBLICAR o Anexo Único da Portaria nº 804/2023, publicada 

no Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 13/12/2023, que homologa o Resultado Final 

da seleção de candidata(o)s ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico 

em Letras, com área de concentração em Estudos Transdisciplinares em Linguagens e 

Culturas, para o período de 2024.1, no tocante a correção nas informações dos candidatos 

das Linhas de Pesquisas 1 e 2. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições da Portaria nº 804/2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

http://www2.uesb.br/


 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 804/2023 (*) 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATAS(OS) PARA 

O CURSO DE MESTRADO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E 

LINGUAGENS – PPGCEL/UESB (2024-2026) 

 (EDITAL Nº. 221/2023) 

 
 

LINHA 1: ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES DAS LINGUAGENS 

NOME COMPLETO ANTEPROJETO 

(Peso 3) 

PROVA 
ESCRITA 

(Peso 4) 

ENTREVISTA 

(Peso 3) 

MÉDIA 
FINAL 

RESULTADO CLASSIFIC
AÇÃO 

GERAL 

ALICE BRUNA FERNANDES BENEVIDES 8,75 9,2 9,00 9,01 APROVADA 3º lugar 

ALINE DE SOUZA BARRETO 8,18 9,5 9,50 9,10 APROVADA 1º lugar 

BIANCA REIS RAMOS GARCIA 7,75 8,0 9,25 8,30 APROVADA 10º lugar 

CLAUDENIA DOS SANTOS FERRAZ 9,25 8,5 9,50 9,03 APROVADA 2º lugar 

DAIANA OLIVEIRA DA SILVA SOUZA 9,12 8,5 9,50 8,99 APROVADA 4º lugar 

EDGAR PEDRO FRANCO DE SA BRAS 8,0 8,0 8,00 8,00 APROVADO 11º lugar 

FERNANDA PESSOA BARBOSA 9,0 8,5 9,00 8,80 APROVADA 5º lugar 

JOÃO VITOR BARBOSA CANDIDO  9,25  7,0  9,75  8,50  APROVADO  8º lugar  

MAILA DA SILVA GOMES AGUIAR  8,90  7,5  9,50  8,52  APROVADA  7º lugar  

MAÍRA MALTA CAIRO FONSECA  7,5  8,0  8,50  8,00  APROVADA  12º lugar  

MARCELO QUIROZ OLIVEIRA JÚNIOR  9,62  7,0  8,90  8,36  APROVADO  9º lugar  

ROSSANA OLIVEIRA REIS  8,0  8,5  9,50  8,65  APROVADA  6º lugar  

VICTOR CERQUEIRA LIMA  8,0  7,2  8,00  7,68  APROVADA  13º lugar  
1º 

Suplente 

 

LINHA 2: LITERATURA E INTERFACES  

NOME COMPLETO ANTEPROJETO 

(Peso 3) 

PROVA 
ESCRITA 

(Peso 4) 

ENTREVISTA 

(Peso 3) 

MÉDIA 
FINAL 

RESULTADO CLASSIFIC
AÇÃO 

GERAL 



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

ALAN MARTINS 9,35 7,00 8,00 8,01 APROVADO 4º lugar 

DENER SILVA ROCHA 

7,75 7,00 8,00 7,53 APROVADO 6º lugar 
1º 

Suplente 

GABRIELA SOUZA SILVA 8,85 8,25 8,50 8,51 APROVADO 2º lugar 

MARIANA MARTINS FERNANDES 7,0 8,00 9,00 8,00 APROVADO 5º lugar 

RODRIGO RIBEIROS DOS SANTOS 9,25 7,75 8,50 8,43 APROVADO 3º lugar 

SABRINA ROCHA FERREIRA 9,20 8,25 9,50 8,91 APROVADO 1º lugar 

 

LINHA 3: LINGUÍSTICA APLICADA: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS 

NOME COMPLETO ANTEPROJETO 

(Peso 3) 

PROVA 
ESCRITA 

(Peso 4) 

ENTREVISTA 

(Peso 3) 

MÉDIA 
FINAL 

RESULTADO CLASSIFIC
AÇÃO 

GERAL 

ANDRÉIA MIRANDA SOUTO 7,00 7,50 8,50 7,65 APROVADO 8º lugar 

DEISE CRISTINA DE O. CARVALHO 7,00 7,00 7,50 7,15 APROVADO 9º lugar 

IGOR SOUSA MARQUES 7,40 7,00 9,50 7,87 APROVADO 6º lugar 

MARIANA OLIVEIRA SOARES 7,17 7,50 8,50 7,70 APROVADO 7º lugar 

MIRIAN CELESTINO DOS SANTOS  8,10 7,45 9,00 8,11 APROVADO 4º lugar 

RICARDO SANTANA MACIEL 8,50 7,00 10,0 8,35 APROVADO 3º lugar 

THAYSLAINE APARECIDA DA SILVA 8,00 7,52 8,50 7,96 APROVADO 5º lugar 

VINÍCIUS SAMPAIO AGUIAR  10,00 9,00 10,0 9,60 APROVADO 1º lugar 

VIRGÍNIA VIEIRA DA SILVA 8,00 9,00 8,50 8,55 APROVADO 2º lugar 

   

 
 
 
 

Republicado pela Portaria Nº 823/2023. 


